
 

COMUNE DI VILLANOVA DEL SILLARO 
PROVINCIA DI LODI 

 

  

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 5 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 5 DEL 13-05-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO / LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: MISURE DI LOTTA PER IL CONTENIMENTO DELLE ZANZARE. 
PREVENZIONE DEGLI EVENTUALI FOCOLAI DI MALATTIE 
TRASMESSE DA VETTORI IN PARTICOLARE ZANZARA TIGRE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di maggio, il Sindaco Guarnieri Diego 
 

ORDINA 
 
 
 
CONSIDERATO che dall’anno 2000 in poi, in Italia ed in Europa, si è assistito al 
progressivo aumento di casi importati ed autoctoni di alcune malattie acute virali di origine 
tropicale, quali Chikungunya, Dengue, Zika e West Nile. Si tratta di malattie trasmesse da 
vettori, in particolare da zanzare tigre; 
 
CONSIDERATO al riguardo che, fatti salvi gli interventi di competenza del Servizio 
sanitario pubblico relativi alla sorveglianza ed al controllo dei casi accertati o sospetti di 
febbre da virus Chikungunya, l’intervento principale per la prevenzione di questa malattia è la 
massima riduzione possibile della popolazione delle zanzare, e che pertanto è necessario 
rafforzare rapidamente la lotta alla zanzara tigre, agendo principalmente con la rimozione dei 
focolai larvali e con adeguati trattamenti larvicidi; 
 
VALUTATA la necessità di provvedere ad un’adeguata pubblicizzazione del presente 
provvedimento, mediante forme di comunicazione rivolta ai soggetti pubblici e privati, ai 
cittadini ed alla popolazione presenti sul territorio comunale; 
 



  

Ordinanza SINDACO n.5 del 13-05-2024 VILLANOVA DEL SILLARO 
 

Pag. 2 

DATO ATTO che, congiuntamente all’adozione del presente provvedimento, il Comune 
provvede alla messa in atto di apposite iniziative, in collaborazione con l’Azienda Sanitaria 
Locale competente per territorio, volte a informare e sensibilizzare sui corretti comportamenti 
da adottare. 
 

ORDINA 
 

Ai soggetti gestori, responsabili o che comunque ne abbiano l’effettiva disponibilità di aree 
strutturate con sistemi di raccolta delle acque meteoriche, privati cittadini, amministratori 
condominiali, attività commerciali e produttive, responsabili di cantiere, conduttori di orti, di: 
 

- EVITARE l’abbandono definitivo o temporaneo negli spazi aperti pubblici e privati, 
compresi terrazzi, balconi e lastrici solari, di contenitori di qualsiasi natura e 
dimensione nei quali possa raccogliersi acqua piovana ed evitare qualsiasi raccolta 
d’acqua stagnante anche temporanea. 

- SVUOTARE, contenitori di qualsiasi tipo non utilizzati dell’eventuale acqua in essi 
contenuta e sistemarli in modo da evitare accumuli idrici a seguito di pioggia. 

- TRATTARE l’acqua presente in tombini, griglie di scarico, pozzetti di raccolta delle 
acque meteoriche, presenti negli spazi di proprietà privata, ricorrendo a prodotti di 
sicura efficacia larvicida con periodicità e prodotti adeguati. 

- TENERE SGOMBRI le aree libere da sterpaglie, rifiuti o altri materiali che possano 
favorire il formarsi di raccolta d’acqua stagnanti, provvedere al taglio periodico 
dell’erba. 

- ESEGUIRE l’annaffiatura diretta, tramite pompa o con contenitore da riempire di 
volta in volta e da svuotare completamente dopo l’uso; sistemare tutti i contenitori e 
altri materiali (es. teli di plastica) in modo da evitare la formazione di raccolte d’acqua 
in caso di pioggia; chiudere appropriatamente e stabilmente con coperchi gli eventuali 
serbatoi d’acqua. 

- ADOTTARE tutti i provvedimenti efficaci a evitare che i materiali permettano il 
formarsi di raccolte d’acqua, quali a esempio lo stoccaggio dei materiali al coperto, 
oppure la loro sistemazione all’aperto ma con copertura tramite telo impermeabile 
fissato e ben teso onde impedire raccolte d’acqua in pieghe e avvallamenti, oppure 
svuotamento delle raccolte idriche dopo ogni pioggia; assicurare, nei riguardi dei 
materiali stoccati all’aperto per i quali non siano applicabili i provvedimenti di cui 
sopra, trattamenti di disinfestazione dei potenziali focolai larvali da praticare entro 5 
giorni da ogni precipitazione atmosferica. 

- STOCCARE i copertoni, dopo averli svuotati di eventuali raccolte d’acqua al loro 
interno, al coperto o in containers dotati di coperchio o, se all’aperto, proteggerli con 
teli impermeabili in modo tale da evitare raccolte d’acqua sui teli stessi; svuotare i 
copertoni da eventuali residui di acqua accidentalmente rimasta al loro interno, prima 
di consegnarli alle imprese di smaltimento, di rigenerazione e di commercializzazione. 

- EVITARE raccolte di acqua in bidoni e altri contenitori; qualora l’attività richieda la 
disponibilità di contenitori con acqua, questi debbono essere dotati di copertura 
ermetica, oppure debbono essere svuotati completamente con periodicità non 
superiore a 5 giorni; sistemare i materiali necessari all’attività e quelli di risulta in 
modo da evitare raccolte d’acqua; provvedere, in caso di sospensione dell’attività del 
cantiere, alla sistemazione di tutti i materiali presenti in modo da evitare raccolte di 
acque meteoriche. 

-  
AVVERTE 



  

Ordinanza SINDACO n.5 del 13-05-2024 VILLANOVA DEL SILLARO 
 

Pag. 3 

 
L’inosservanza delle disposizioni contenute nel provvedimento adottato comporta 
l’applicazione delle sanzioni previste nei regolamenti comunali, tenendo conto che, in 
mancanza di una disciplina di riferimento, si dovrà invece ritenere applicabile l’art. 650 del 
codice penale (inosservanza di provvedimenti dell’Autorità), con conseguenze più gravose. 

 
DISPONE 

- che alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza ed 
all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di 
competenza, il corpo di polizia municipale, nonché ogni altro agente od ufficiale di 
polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti. 

- la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale e sul sito 
Internet del Comune. 

 
 
 
 
  



  

Ordinanza SINDACO n.5 del 13-05-2024 VILLANOVA DEL SILLARO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Guarnieri Diego 
 



ORDINANZA  
SINDACO 

 
N. 5 del 13-05-2024 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente ordinanza viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,  14-05-2024 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
 (Nominativo di firma leggibile nel certificato) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


